
 

ČÍSLO DOTAZNÍKU  
(DOPLNÍ CVVM) 

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  
SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 

Jilská 1 
110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2012 1. – 8. 10. 2012 ŘÍJEN 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   
 

 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, ........................................................................... 1  
spíše spokojen, .................................................................................. 2  

ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  
spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

PS.21 „Jaká jsou podle Vás v současné době dvě nejdůležitější celospolečenská 

témata? Vyjmenujte je v pořadí, jak jsou důležitá pro Vás osobně:" 
 

 

a) ............................................................................................ 

 
b) ............................................................................................ 
 

 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ................................................................................ 1  

za spíše dobrou, ................................................................................ 2  
ani dobrou, ani špatnou, ..................................................................... 3  
za spíše špatnou, ............................................................................... 4  

nebo za velmi špatnou?“ ..................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

EV.10 „Jak byste hodnotil současnou ekonomickou situaci v naší zemi? Je podle 

Vás 

velmi dobrá, ...................................................................................... 1  
dobrá, .............................................................................................. 2  
ani dobrá, ani špatná, ......................................................................... 3  

špatná, ............................................................................................. 4  

velmi špatná?“ ................................................................................... 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  
 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 

velmi spokojen, ................................................................................. 1  
spíše spokojen, .................................................................................. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  

spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  



Strana: 2 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1  2  3  4  9 
 

b) Vládě ČR, 1  2  3  4  9 
 

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1  2  3  4  9 
 

d) Senátu ČR, 1  2  3  4  9 
 

e) svému krajskému zastupitelstvu, 1  2  3  4  9 
 

f) svému obecnímu zastupitelstvu, 1  2  3  4  9 
 

p) starostovi vaší obce či městské části, 1  2  3  4  9 
 

q) hejtmanovi vašeho kraje (primátorovi, pokud žijete v Praze)?“ 1  2  3  4  9 
 

 
PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 

byste volit? 

Rozhodně ano, ............................................................... 1 => PV.4  
spíše ano, ...................................................................... 2 => PV.4   
spíše ne, ........................................................................ 3 => PV.4   

rozhodně ne, .................................................................. 4 => PV.26c  

nebo nevíte?“ ................................................................. 9 => PV.4   

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO .................................................... 8 => PV.26c  

 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.1 

ODPOVĚDĚLI VARIANTAMI 1, 2, 3 NEBO 9 (TZN. ŽE MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO A 

ROZHODNĚ NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH). 
NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  
 

 
............................................................................................................ 

 
FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU 

KONKRÉTNÍ STRANU NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 

sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 
 

 
.......................................................................................................... 

 

 



Strana: 3 
 
 
 

 

FILTR: OTÁZKY PV.26c, PV.45, PV.75, PV.6 A PV.7 POKLÁDEJTE VŠEM 

RESPONDENTŮM KROMĚ OBYVATEL PRAHY. 

PV.26c „V říjnu se budou konat volby do krajských zastupitelstev. Půjdete 

volit? 
Rozhodně ano, ………………………………………………………………………… 1 => PV.45  
spíše ano, ………………………………………………………………………………… 2 => PV.45  

spíše ne, ………………………………………………………………………………… 3 => PV.122a  
rozhodně ne, …………………………………………………………………………… 4 => PV.122a  

nebo nevíte ?“ ………………………………………………………………………… 9 => PV.122a  
NEBUDE MÍT VOLEBNÍ PRÁVO ……………………………………………… 8 => PV.122a  

 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.26c ODPOVĚDĚLI „ANO“ (KÓD 1 
NEBO 2). 

PV.45 „Co pro Vás bude při rozhodování o tom, komu dáte svůj hlas, 

důležitější? 
Konkrétní osoby, jejich pověst, vystupování apod. bez ohledu na to, která 

strana je navrhla, …………………………………………………………………………………………… 

 

1 

 

nebo to, za kterou stranu či hnutí tyto osoby kandidují, a až potom o jakou 

osobu se jedná, ……………………………………………………………………………………………… 

 

2 

 

nebo je pro Vás obojí stejně důležité?“ ………………………………………………………… 3  
NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

POKYN: NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.75 „Které politické uskupení nebo stranu budete volit ve volbách do vašeho 
krajského zastupitelstva?“  

 

........................................................................................................ 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ 2 OTÁZKY POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V PŘEDCHOZÍ 

OTÁZCE(PV.75) UVEDLI NĚJAKOU KONKRÉTNÍ STRANU. 

PV.6 „Jaký je Váš vztah k této straně? 
Jste jejím přesvědčeným přívržencem, …………………………………………………………… 1  

většinou s ní souhlasíte, ale na něco máte jiný názor, …………………………………… 2  
její stanoviska jsou Vám blízká, ale v mnohém máte jiný názor, …………………. 3  

nebo se Vám nelíbí žádná strana, ale tato Vám vadí nejméně?” …………………… 4  
NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.7 

PV.7 „Jaké důvody Vás vedou k tomu, že byste volil právě tuto stranu, resp. 

sympatizujete s touto stranou? Je to, protože 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) někdo z Vašich blízkých ji chce volit, sympatizuje s ní, 1  2  3  4  9  

b) důvěřujete jejím představitelům, 1  2  3  4  9  

c) vyhovuje Vám její program, 1  2  3  4  9  

d) účastníte se jejího vnitrostranického života, 1  2  3  4  9  

e) přesvědčila Vás její dosavadní činnost, 1  2  3  4  9  

f) její zaměření je Vám blízké, odpovídá Vaší víře, přesvědčení, 1  2  3  4  9  

g) je v kontaktu s občany a zná jejich problémy? 1  2  3  4  9  

h) Jiný důvod, jaký?“ 

UVEĎTE: ……………………………………………………………………………………… 1  2  3  4  9 
 



Strana: 4 
 
 
 

 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 
„Nyní se zaměříme na volební kampaň k prezidentským volbám.“ 

 

PV.122a „Zaznamenal jste volební kampaň některého z kandidátů 

prezidentských voleb, které se budou konat na začátku příštího roku? 
Ano, …………………………………………………………………………………………… 1 => PV.123a  

ne?“ …………………………………………………………………………………………… 2 => EU.4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………… 9 => EU.4  

 
FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.122a 
ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 1 (TZN. ŽE ZAZNAMENALI VOLEBNÍ KAMPAŇ 

NĚKTERÉHO Z KANDIDÁTŮ PREZIDENTSKÝCH VOLEB). 

PV.123a „Volební kampaň kterého z kandidátů si pamatujete nejlépe?“ 

 

........................................................................................................ 
 

PV.126a „Zaznamenal jste volební kampaň některých dalších kandidátů 

prezidentských voleb, které se budou konat na začátku příštího roku? 
Ano, …………………………………………………………………………………………… 1 => PV.127a  

ne?“ …………………………………………………………………………………………… 2 => PO.8  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………… 9 => PO.8  

 
FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.126a 

ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 1 (TZN. ŽE ZAZNAMENALI VOLEBNÍ KAMPAŇ 
NĚKTERÝCH DALŠÍCH KANDIDÁTŮ PREZIDENTSKÝCH VOLEB). 

 PV.127a „Volební kampaně kterých kandidátů to byly?“ 

 

 

........................................................................................................ 

 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

EU.4 „Jak Vaše domácnost vychází s příjmem, který v současné době má? 

Velmi obtížně, ................................................................................... 1  
obtížně, ........................................................................................... 2  
spíše obtížně, .................................................................................... 3  

spíše snadno, .................................................................................... 4  
snadno, ............................................................................................ 5  

velmi snadno.“ .................................................................................. 6  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

EU.5 „Ocitla se Vaše domácnost někdy v průběhu minulého roku ve velmi 

obtížné finanční situaci?  

Ano, ............................................................................................... 1   

ne.“ ............................................................................................... 2   

NEVÍ ...............................................................................................  9  

 



Strana: 5 
 
 
 

EU.6 „Máte pocit, že je Vaše domácnost bohatá, nebo chudá? 

Velmi bohatá, .................................................................................. 1   

spíše bohatá, ................................................................................... 2   

ani bohatá, ani chudá, ....................................................................... 3   

spíše chudá, .................................................................................... 4   

velmi chudá?“ .................................................................................. 5   

NEVÍ ...............................................................................................  9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.23 

EU.23 „Umožňuje celkový příjem Vaší domácnosti 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NETÝKÁ SE  NEVÍ 

1 2 3 4 8 9 

a) uspokojovat základní životní potřeby domácnosti - jídlo, 

oblečení a běžné potřeby pro domácnost, 
1   2   3   4   8   9 

 

b) uspokojovat zájmy a koníčky členů Vaší domácnosti, 1   2   3   4   8   9  

c) spořit, 1   2   3   4   8   9  

d) podporovat rodinu Vašich dětí nebo Vaše rodiče, 1   2   3   4   8   9  

e) nakupovat  zdravější  nebo kvalitnější potraviny?"  1   2   3   4   8   9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.16 

EU.16 „Jak hodnotíte situaci v České republice, pokud jde o následující oblasti? 

VELMI DOBRÁ SPÍŠE DOBRÁ SPÍŠE ŠPATNÁ VELMI ŠPATNÁ NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) Možnost získání bytu, 1   2   3   4   9  

b) finanční možnosti k založení rodiny, možnosti mít děti, 1   2   3   4   9  

c) zabezpečení ve stáří, 1   2   3   4   9  

d) podmínky života zdravotně postižených, 1   2   3   4   9  

e) možnost pracovat, být zaměstnán, 1   2   3   4   9  

f) přístup ke zdravotní péči, 1   2   3   4   9  

g) možnost přístupu ke vzdělání.“ 1   2   3   4   9  

 

„Teď se budeme chvíli zabývat energetikou.“ 
 

OE.51 „Myslíte si, že se do budoucna spotřeba elektrické energie u nás bude 

zvyšovat, zůstane na současné úrovni, nebo se bude snižovat? 

Rozhodně se bude zvyšovat, ................................................................ 1  
spíše se bude zvyšovat, ...................................................................... 2  
zůstane na současné úrovni, ................................................................ 3  

spíše se bude snižovat, ....................................................................... 4  

rozhodně se bude snižovat.“ ................................................................ 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  
 

OE.52 „Myslíte si, že je možné nahradit výrobu elektrické energie z klasických 

zdrojů (jako jsou tepelné elektrárny spalující uhlí nebo plyn, jaderné 
elektrárny či velké přehradní vodní elektrárny) výrobou elektrické energie 

z větru, slunečního záření a ze spalování tzv. biomasy?“ 
Rozhodně je možné nahradit, .............................................................. 1  

spíše je možné nahradit, ..................................................................... 2  
spíše není možné nahradit, ................................................................. 3  

rozhodně není možné nahradit.“ ........................................................... 4  

NEVÍ ................................................................................................ 9  



Strana: 6 
 
 
 

OE.53 „Myslíte si, že by se podíl jaderné energetiky na výrobě elektrické 

energie u nás měl do budoucna zvyšovat, zůstat na současné úrovni, nebo by 
se měl snižovat?“ 
Rozhodně by se měl zvyšovat, ............................................................. 1  

spíše by se měl zvyšovat, .................................................................... 2  
měl by zůstat na současné úrovni, ........................................................ 3  
spíše by se měl snižovat, .................................................................... 4  

rozhodně by se měl snižovat.“ ............................................................. 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

OE.44 „V poslední době se opět hovoří o dostavbě 3. a 4. bloku jaderné 

elektrárny Temelín. Myslíte si, že by tato dostavba měla být uskutečněna? 
Rozhodně ano, .................................................................................. 1  

spíše ano, ......................................................................................... 2  
spíše ne, ........................................................................................... 3  

rozhodně ne.“ .................................................................................... 4  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

OE.42 „Pociťujete Vy sám obavy z používání jaderné energie u nás? 

Velké obavy, ..................................................................................... 1  
střední obavy, ................................................................................... 2  
malé obavy,....................................................................................... 3  

žádné obavy.“ ................................................................................... 4  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

„Věnujme se teď jinému tématu.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.22 
 

PM.22 „Jaké jsou podle Vás současné vztahy České republiky se zeměmi, které 

Vám přečtu? 

VELMI DOBRÉ SPÍŠE DOBRÉ SPÍŠE ŠPATNÉ VELMI ŠPATNÉ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Maďarsko, 1    2    3    4    9  

b) Německo, 1    2    3    4    9  

c) Polsko, 1    2    3    4    9  

d) Rakousko, 1    2    3    4    9  

e) Slovensko, 1    2    3    4    9  

f) Spojené státy americké, 1    2    3    4    9  

g) Francie, 1    2    3    4    9  

h) Velká Británie, 1    2    3    4    9  

i) Rusko, 1    2    3    4    9  

j) Čína, 1    2    3    4    9  

k) Izrael, 1    2    3    4    9  

l) Itálie, 1    2    3    4    9  

m) Írán, 1    2    3    4    9  

n) Japonsko, 1    2    3    4    9  

o) Ukrajina.“ 1    2    3    4    9  



Strana: 7 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.163 

PM.163 „Řekněte mi, prosím, podle této karty, nakolik jsou Vám sympatické 

následující země. 1 znamená velmi sympatická, 5 naopak velmi nesympatická. 

VELMI  

SYMPATICKÁ 

VELMI  

NESYMPATICKÁ 
NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) Čína, 1    2    3    4    5    9  

b) Francie, 1    2    3    4    5    9  

c) Izrael, 1    2    3    4    5    9  

d) Japonsko, 1    2    3    4    5    9  

f) Maďarsko, 1    2    3    4    5    9  

g) Německo, 1    2    3    4    5    9  

h) Polsko, 1    2    3    4    5    9  

i)  Rakousko,  1    2    3    4    5    9  

j)  Rusko, 1    2    3    4    5    9  

k) Slovensko, 1    2    3    4    5    9  

l)  Spojené státy americké, 1    2    3    4    5    9  

m) Ukrajina, 1    2    3    4    5    9  

o) Velká Británie, 1    2    3    4    5    9  

p) Indie, 1    2    3    4    5    9  

q) Afghánistán, 1    2    3    4    5    9  

r) Řecko, 1    2    3    4    5    9  

s) Palestina, 1    2    3    4    5    9  

t) Litva, 1    2    3    4    5    9  

u) Turecko, 1    2    3    4    5    9  

v) Srbsko, 1    2    3    4    5    9  

w) Švédsko, 1    2    3    4    5    9  

x) Irák, 1    2    3    4    5    9  

y) Itálie, 1    2    3    4    5    9  

z) Írán.“ 1    2    3    4    5    9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.261 
 

OR.261 „Nyní otázka na Vaše stravovací návyky. Řekněte mi, prosím, jak často 

jíte: 

VELMI ČASTO DOCELA ČASTO JEN OJEDINĚLE NIKDY NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) uzeniny a jiné masné výrobky, např. párky, salámy, 

hamburgery, paštiky, 
1   2   3   4   9 

 

b) červené maso, např. hovězí, vepřové, 1   2   3   4   9  

c) drůbež, 1   2   3   4   9  

d) ryby, 1   2   3   4   9  

e) vejce, 1   2   3   4   9  

f) mléčné výrobky, např. sýry, jogurty?“ 1   2   3   4   9  

 



Strana: 8 
 
 
 

„A teď jiné téma.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU R.1 

R.1 „Čím se řídíte, když si vytváříte názor na kvalitu životního prostředí a na 
ověřování jeho zdravotní nezávadnosti a bezpečnosti? Za jak důležité a 

důvěryhodné považujete v tomto směru následující zdroje informací? 

DŮLEŽITÉ A 

DŮVĚRYHODNÉ 

DŮLEŽITÉ A STŘEDNĚ 

DŮVĚRYHODNÉ 

DŮLEŽITÉ, ALE 

NEDŮVĚRYHODNÉ 
NEDŮLEŽITÉ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Klasická média - noviny, televize, rozhlas, 1  2  3  4  9  

b) internet, 1  2  3  4  9  

c) místní úřady, 1  2  3  4  9  

d) sousedy, známé, 1  2  3  4  9  

e) státní úřady, např. pro jadernou bezpečnost, apod., 1  2  3  4  9  

f) stanoviska hygieniků, 1  2  3  4  9  

g) stanoviska vědců z vysokých škol, Akademie věd, apod.?“ 1  2  3  4  9  

 
 

 

 

R.2 „Slyšel jste někdy o radonu?“ 

ANO ............................................................................... 1 => R.3  
NE .................................................................................. 2 => R.11  
 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE R.2 ODPOVĚDĚLI 

VARIANTOU 1 (TZN., ŽE SLYŠELI O RADONU). 

R.3 „Setkáváte se s problematikou radonu v rámci své profese nebo odborné 

kvalifikace, např. ve stavebnictví, v lékařství, apod.?“ 

ANO  „Uveďte její zaměření.“ 

VYPIŠTE: ....................................................................................... 1 

 

NE ..................................................................................................... 2  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU R.4 

R.4 „Pokuste se prosím na následující škále zhodnotit, jaká je Vaše celková 

znalost problémů spojených s přítomností radonu v obytných budovách.“ 
NEVÍ = 9 

VELMI DOBRÁ 
ZNALOST    

VELMI ŠPATNÁ 
ZNALOST 

  

1 2 3 4 5 6 7 
  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU R.5 

R.5 „Myslíte, že jste informován dobře nebo špatně o zdravotních rizicích 

souvisejících s radonem?“ 
NEVÍ = 9 

VELMI DOBŘE   
   

VELMI ŠPATNĚ 
  

1 2 3 4 5 6 7 
  

 



Strana: 9 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU R.6 

R.6 „Který z následujících výroků o Vaší domácnosti nebo o Vašem domě 

nejlépe vyjadřuje Vaši situaci před začátkem tohoto rozhovoru? 
Nikdy jsem neuvažoval o tom, že bych si v domě/bytě nechal 
změřit radon. ...................................................................... 1 => R.9 

 

Uvažoval jsem o tom, že bych si v domě/bytě nechal změřit 
radon. ................................................................................ 2 => R.9 

 

Byl jsem rozhodnut, že si v domě/bytě nenechám změřit radon. .. 3 => R.9  
Byl jsem rozhodnut, že si v domě/bytě nechám změřit radon. ...... 4 => R.9  
Radon mi byl v domě/bytě již změřen. ..................................... 5 => R.9  

V současné době se u mne v domě/bytě testování na radon 
provádí, anebo se má provádět. ............................................ 6 => R.9 

 

V našem domě/bytě jsou v současnosti prováděna protiradonová 
opatření, nebo budou provedena v blízké budoucnosti. ............. 7 => R.7 

 

V našem domě/bytě byla již dříve provedena protiradonová 
opatření.“  .......................................................................... 8 => R.7 

 

NEVÍ .................................................................................... 9 => R.10  

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE R.6 ODPOVĚDĚLI 

VARIANTAMI 1, 2, 3, 4, 5 NEBO 6. 

R.9 „A z jakého důvodu?“ 

 
......................................................................................................... 

 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE R.6 ODPOVĚDĚLI 

VARIANTAMI 7 NEBO 8. 

R.7 „O jaký typ opatření se jedná?“ 

 
......................................................................................................... 
 

R.8 „Co bylo hlavním důvodem pro provedení těchto opatření?“ 

 
......................................................................................................... 
 
 

! POKRAČOVÁNÍ FILTRU, VŠICHNI CO SLYŠELI O RADONU ! 
 

R.10 „Setkal jste se Vy osobně s nějakou informační kampaní k problematice 

radonu, např. články v novinách, letáčky, besedami?“ 

ANO ................................................................................................... 1  

NE ..................................................................................................... 2  
 

 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU R.11 

R.11 „Některé stavby nebo i celé lokality vykazují vyšší hodnoty přírodního 

záření, tedy také radonu, které při dlouhodobém působení může přinášet 
určité zdravotní riziko pro některé jedince. Jste nebo nejste znepokojen 
zdravotními riziky, která Vám mohou hrozit v souvislosti s radonem?“ 

NEVÍ = 9 
VŮBEC NENÍ 

ZNEPOKOJEN    

JE VELMI 

ZNEPOKOJEN 

  

1 2 3 4 5 6 7 
  



Strana: 10 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU R.12 

R.12 „Patří podle Vašeho názoru oblast, ve které žijete, k těm, kde se objevují 
vyšší koncentrace radonu?“ 

NEVÍ = 9 

URČITĚ ANO 
   

URČITĚ NE 
  

1 2 3 4 5 6 7 
  

 
 „Znalosti lidí o radonu a zdravotních rizicích s ním spojených se liší. Dá se říci, 

že většina lidí nemá o této problematice dostatek informací. Tato část 
dotazníku si klade za cíl zjistit, co o těchto problémech lidé vědí. Je přirozené, 
že možná nebudete znát všechny odpovědi na otázky obsažené v této části 

dotazníku.“ 

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU R.13 

R.13 „Pokuste se, prosím, třeba jen odhadnout, jestli jsou následující výroky 

pravdivé: 

ANO, PRAVDIVÝ NE, NEPRAVDIVÝ NEVÍ 
1 2 9 

a) Obvyklým zdrojem radonu v domě je geologické podloží domu. 1    2    9  

b) Obvyklým zdrojem radonu v domě je pitná voda z veřejné sítě.  1    2    9  

c) Zdrojem radonu mohou být starší stavební materiály a zejména 
ty materiály, které obsahují škváru a popílek.  

1    2    9 
 

d) Orientační údaje o úrovni radonu v podloží je možné zjistit z map. 1    2    9  

e) Úroveň radonu v konkrétním domě je velmi podobná úrovni 
radonu v sousedním domě, a proto ji stačí měřit pouze v jednom 

z domů.  

1    2    9 
 

f) Koncentrace radonu bývají obvykle vyšší ve vyšších patrech 

domu. 
1    2    9 

 

g) Přibližně 60 % domů v České republice stojí na pozemcích se 

středním nebo vysokým indexem radonového rizika. 
1    2    9 

 

h) Přítomnost radonu poznáme podle jeho specifického zápachu 

nebo barvy. 
1    2    9 

 

i) Radon uvnitř objektů je druhou nejčastější příčinou rakoviny plic. 1    2    9  

j) Lidé, kteří bydlí v domech se zvýšenou hladinou radonu, jsou na 

tuto skutečnost vždy upozorněni odpovědnými státními orgány. 
1    2    9 

 

k) Na provedení protiradonových opatření v novostavbách je možné 

získat státní dotaci. 
1    2    9 

 

l) Na provedení protiradonových opatření ve stávajících domech je 

možné získat státní dotaci.“ 
1    2    9 

 

 
R.14 „Myslíte si, že by měření radonu mělo být povinné např. při prodeji 

nemovitosti nebo výměně bytu? 
Ano, mělo, .......................................................................................... 1  

ne, nemělo.“ ....................................................................................... 2  
NEVÍ .................................................................................................. 9  



Strana: 11 
 
 
 

 

R.15 „Mělo by se podle Vás měření radonu provádět i na takových místech, kde 

lidé tráví jen část dne, jako jsou pracoviště nebo školy?“ 
Ano, mělo by se provádět na všech takových místech, .............................. 1  

ano, mělo by se provádět, ale jenom na těch místech, kde lze očekávat 
riziko zvýšené úrovně radonu, ............................................................. 2 

 

ne, nemělo.“ ....................................................................................... 3  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU R.16 

R.16 „Má podle Vás smysl používat ke snížení úrovně radonu v budovách 
některá z následujících opatření? 

ANO, MÁ SMYSL NE, NEMÁ SMYSL NEVÍ 
1 2 9 

a) Protiradonová izolace, 1    2    9 
 

b) odvětrávání podloží domu, 1    2    9 
 

c) odvětrávání vnitřku domu, 1    2    9 
 

d) izolační tapety a omítky, 1    2    9 
 

e) výměna podlahových krytin.“ 1    2    9 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU R.17 

R.17 „Pokud je někdo dlouhodobě vystaven působení radonu, domníváte se, že 
se tím pro něj zvyšuje riziko některého z následujících zdravotních dopadů? 

ANO, ZVYŠUJE NE, NEZVYŠUJE NEVÍ 
1 2 9 

a) Rakoviny obecně, 1    2    9 
 

b) astmatu, 1    2    9 
 

c) rakoviny plic, 1    2    9 
 

d) infarktu.“ 1    2    9 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU R.18 

R.18 „Jak je podle Vašich současných představ obtížné, nákladné a časově 
náročné snížit vysokou úroveň radonu v některých starších budovách na 
nízkou úroveň, která je považována za vyhovující? 

NEVÍ = 9 

a) VELMI JEDNODUCHÉ 1   2   3   4   5   6   7 VELMI OBTÍŽNÉ 
 

b) VELMI LEVNÉ 1   2   3   4   5   6   7 VELMI NÁKLADNÉ 
 

c) 
VŮBEC NE ČASOVĚ 

NÁROČNÉ 
1   2   3   4   5   6   7 

ČASOVĚ VELMI 

NÁROČNÉ 

 



Strana: 12 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU R.19 

R.19 „Představte si, že by ve Vašem bytě byla zjištěna taková úroveň radonu, 
která by mohla představovat zdravotní riziko pro některé osoby. Jak 
pravděpodobné by bylo, že byste: 

VYSOCE 
PRAVDĚPODOBNÉ 

VYSOCE 
NEPRAVDĚPODOBNÉ 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 6 7 9 

a) si sám sehnal maximum dostupných informací o 

radonu, s ním spojených rizicích, výskytu v lokalitě atp., 
1  2  3  4  5  6  7  9  

b) konzultoval situaci a vhodná opatření či úpravy 

 s odborníky a úřady, 
1  2  3  4  5  6  7  9  

c) provedl nějaké stavební úpravy co nejrychleji, třeba i 

svépomocí, 
1  2  3  4  5  6  7  9  

d) neřešil příliš finanční náročnost úprav, 1  2  3  4  5  6  7  9  

e) organizoval občanské akce se záměrem, aby příslušné 

úřady řešily problém samy, 
1  2  3  4  5  6  7  9  

f) vážně uvažoval o přestěhování do jiné lokality?“ 1  2  3  4  5  6  7  9  

 

R.20 „I když se jim to nabízí zdarma, někteří lidé si možná nechtějí nechat 

změřit radon třeba proto, aby jim nevznikly starosti nebo náklady na 
odstranění zjištěného problému. Je Vám jejich postoj blízký, souhlasíte s ním? 

Určitě souhlasíte, lze to pochopit, ........................................................... 1  
spíše souhlasíte, dá se to pochopit, ale není to úplně rozumné, .................. 2  

spíše nesouhlasíte, je to trochu krátkozraké, ........................................... 3  

rozhodně nesouhlasíte s takovým postojem.“ .......................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU R.21 

R.21 „Stejně jako při kampaních proti kouření nebo proti alkoholu za volantem 

se dá těžko odhadnout, co je účinnější, co může způsobit změnu názorů a 
chování lidí. Fungují podle Vás následující postupy jako dobré a účinné: 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) Ukázat drastickým způsobem důsledky a lidi pořádně 

postrašit. 
1   2   3   4   9 

 

b) Přijmout nějaký přísnější zákon a postihovat jeho 

porušování.  
1   2   3   4   9 

 

c) Organizovat přesvědčovací kampaně, využívat letáků, 

billboardů.  
1   2   3   4   9 

 

d) Ukazovat lidem názory a příklady populárních osobností – 

herců, zpěváků, sportovců, zkrátka celebrit. 
1   2   3   4   9 

 

e) Předávat informace hlavně dětem, ve škole.“ 1   2   3   4   9 
 

 

„Pokud byste chtěl získat více informací o zdravotních rizicích spojených 
s radonem a způsobu, jakým je možné zjistit koncentrace radonu ve Vašem 
bytě, mohu Vám  po skončení rozhovoru poskytnout informační leták.“ 
 



Strana: 13 
 
 
 

 „Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 
zpracování výsledků výzkumu.“ 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a 

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 

KÓDY 1,2,4  
KÓD   3 

KÓDY 5-15 

=> pokračujte na EU.179 
=> pokračujte na EU.178 

=> pokračujte na IDE.5b 

  

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

 

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ (KÓDY 5 AŽ 15 V OTÁZCE IDE.5a) 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 

 => pokračujte na EU.179 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 
 

 

FILTR: POUZE PRO NEZAMĚSTNANÉ (KÓD 3 V OTÁZCE IDE.5a) 

EU.178 „Jak dlouho jste v současné době nezaměstnaný?“ 

MÉNĚ NEŽ 1 MĚSÍC = 997  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 998 
NEVÍ = 999 

UVEĎTE POČET MĚSÍCŮ: 
 
 

 

 
!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 

 

EU.179 „Byl jste nezaměstnaný déle než 6 měsíců 

ANO NE NEVÍ 
1 2 9 

a) kdykoliv v minulosti, 1    2    9  

b) během posledních 5 let?“ 1    2    9  

 

IDE.2 „Kolik je Vám let?"  

  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.6 

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 

 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 

DO VYZNAČENÉHO OKÉNKA ZAPISUJTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 

této stupnici?“ 
NEVÍ = 99 
LEVICE PRAVICE 

L L L L L 0 P P P P P 
  

a b c d e f g h i j k   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   



Strana: 14 
 
 
 
 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 
prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 

IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší 

osoby? Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ........................................................................... 1  
ženatý, vdaná (příp. žijete v  registrovaném partnerství), ......................... 2  

rozvedený, rozvedená, ......................................................................... 3  

vdovec, vdova.“ ................................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 

partnerem/kou?“ 

ANO ................................................................................................... 1  
NE ..................................................................................................... 2  

 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat do 

celkového počtu také sebe.“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 

Jedno nezaopatřené dítě, ...................................................................... 1  
dvě nezaopatřené děti, ......................................................................... 2  

tři nezaopatřené děti, ........................................................................... 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ....................................................... 4  

nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ......................................................... 5  

 

R.22 „A bydlí s Vámi v domácnosti alespoň jedno nezaopatřené dítě? 

ANO ................................................................................................... 1  
NE ..................................................................................................... 2  

 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 

(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 

započítejte do celkového počtu také sebe.“  

ŽÁDNÝ EKONOMICKY  

AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 
VEPIŠTE POČET OSOB: 

 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 

NEVÍ = 9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 



Strana: 15 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19 

IDE.19 „Když se podíváte na kartu IDE.19, jak byste označil místo, ve kterém 
žijete?“ 

NEVÍ = 9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 

R.24 „Považujete se za trvale usazeného ve vašem městě nebo regionu? 

Ano, bydlíte zde déle než 5 let, ............................................................ 1  
ano, i když jste se sem přistěhoval teprve nedávno, ............................... 2  

ne.“ ................................................................................................. 3  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU R.23 

R.23 „Bydlíte ve 
vlastním rodinném domě, .................................................................... 1  

v bytě v osobním vlastnictví, ............................................................... 2  
v bytě v družstevním vlastnictví, .......................................................... 3  
v nájemním bytě s regulovaným nájmem, ............................................. 4  

v nájemním bytě s neregulovaným nájmem, .......................................... 5  

jinak (podnájem, ubytovna)? Uveďte jak.“ 

VYPIŠTE: ........................................................................................ 6 

 

NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU R.25 

R.25 „Ke kterému typu zástavby byste přiřadil dům, v němž bydlíte? 
Rodinný dům (i řadový) ve městě, ........................................................ 1  
činžovní vila s více byty, ..................................................................... 2  

bytový dům ve starší blokové zástavbě, ................................................ 3  
bytový dům na sídlišti, ....................................................................... 4  

samostatný dům na venkově, .............................................................. 5  
bytový dům na venkově, ..................................................................... 6  

jiný typ zástavby. Uveďte jaký.“ 
VYPIŠTE: ........................................................................................ 7 

 

NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

POKYN: RESPONDENTŮM Z PRAHY PODEJTE KARTU R.26 A JEJICH ODPOVĚĎ 

ZAZNAMENEJTE I ČÍSELNÝM KÓDEM 1 - 57. 

  U MIMOPRAŽSKÝCH POUZE VYPIŠTE NÁZEV OBCE NA VYZNAČENÝ ŘÁDEK. 

R.26 „Prosím uveďte jméno obce, ve které bydlíte. Pokud jste z Prahy, řekněte 
dle předložené karty, o jakou městskou část se jedná.“ 

............................................................................................ 

 

 
 

„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 
rozhovor.“



Strana: 16 
 
 
 
 

 

 

OTÁZKY PRO TAZATELE (VYPLŇTE IHNED PO SKONČENÍ ROZHOVORU) 

 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 

ŽENA = 2 

  

 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:   
 

 

 

IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH:  

 

 

IDE.55 KOLIK OSOB VÁM ODMÍTLO TENTO KONKRÉTNÍ ROZHOVOR? 
(ZAPOČÍTEJTE POUZE TY, KTERÉ PRAVDĚPODOBNĚ VYHOVOVALY  

 

POTŘEBNÝM KVÓTÁM) NIKDO NEODMÍTL = 98 

 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ...................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................ 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................. 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................ 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), .................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................ 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: .................................................... 7  

 

 
EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 
ČÍSLO 

 
 
 

PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 
 

............................................................................ 
 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 
pokynů CVVM. 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

ROZHOVOR PROVEDEN V OBCI: .………………………………………………………......... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA – JE UDĚLÁN 
KROUŽEK KOLEM PŘÍSLUŠNÉHO KÓDU ODPOVĚDI. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ ČÍSLEM. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (FILTR, 
ODMÍTNUTÍ), V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM): 
 

 
 


